
Bridge Training 1017, 19 januari 2026, rob.stravers128@gmail.com

1

Bridge Training Nr. 1017                                                      19 januari 2026

Bridge Training, Arbitrair, de digitale cursus ‘Leuk, Leuker, Bridge!’ en het beantwoorden van alle mogelijke en soms ook onmogelijke vragen over bridge, doen we gratis. Omdat we het leuk vinden om service te verlenen.

Een donatie mag, maar alleen als die slaat op reeds verleende service! Eens per jaar betaal ik daaruit een lunch, middagje bridge en een dinertje met al mijn vaste serviceverleners en een aantal ingelote donateurs. Want de pot moet leeg, winst willen we absoluut niet maken!


NL76 ABNA 0549 4444 40, t.n.v. Stravers, omschrijving: Bridgepot

met je voornaam, zodat ik je een presentje voor je bijdrage kan toemailen.
Redactie: Ciska Zuur, Margriet Jansze,
Mirjam Dierckxsens, Monica Vuister, Ron Jedema,

Siger Seinen, Jan van Die en Rob Stravers


 www.bridgeservice.nl voor alle reeds verschenen Bridge

Trainingen, Arbitrairs, Vragenhoekje Rekenprogramma, en alles wat bridge nog leuker maakt.


Effe oversteken

Deze kop spreekt voor zich. Zo niet nu, dan beslist wél na het laatste spel .


Spel 1  3 2

 3 2

 H B 10 9 8 2

 4 3 2


 A H 5 4

 A V 5 4

 A V

 H 7 5


Tegen jouw 3SA-contract start west met V.

Hoeveel vaste slagen tel je?
Wat doe je in de eerste slag?

Hoe speel je de ruiten?


http://www.bridgeservice.nl/
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Antwoord 1  3 2

 3 2

 H B 10 9 8 2

 4 3 2


 A H 5 4

 A V 5 4

 A V

 H 7 5


Tegen jouw 3SA-contract start west met V.

Hoeveel vaste slagen tel je?
Wat doe je in de eerste slag?

Hoe speel je de ruiten?


Je telt precies negen vaste slagen: AH, A en zes ruitenslagen.


Je duikt de uitkomst!

Zónder risico op downgaan geef je west daarmee de kans om je aan een overslag te helpen! Als hij schoppen doorspeelt, of ruiten, wordt het waarschijnlijk 3SA C. Maar als west slag 2 begint met harten of klaveren, maak je gegarandeerd een overslag! Harten speelt hij dan naar je AV-vork en met klaveren zal je H beslist je 10e slag maken!


Neem na je slag met A, V over met dummy’s H. Alleen dán kun je dummy’s laatste vier ruiten als slagen noteren.


Tel 1 punt per goed antwoord, dus 3 punten totaal.


Spel 2  3 2

 3 2

 H 5 4 3 2

 5 4 3 2


 A H 5 4

 A B 5 4

 A 7 6

 A H


West komt tegen jouw 3SA uit met V.

Hoeveel vaste slagen tel je?

Hoe probeer je je 3SA-contract te maken?
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Antwoord 2  3 2

 3 2

 H 5 4 3 2

 5 4 3 2


 A H 5 4

 A B 5 4

 A 7 6

 A H


West komt tegen jouw 3SA uit met V.

Hoeveel vaste slagen tel je?
Hoe probeer je je 3SA-contract te maken?


Je telt 7 vaste slagen.


Alleen de ruitenkleur geeft een kans op (twee) extra slagen. Die kans wordt zekerheid als de vijf ontbrekende ruiten 3-2 zitten, en die kans is gelukkig het grootst! Maar… dat lukt alleen als dummy’s H precies de 3e ruitenslag wint! Want na de 3e ruitenslag hebben OW geen ruiten meer en zijn dummy’s laatste lage ruiten goed voor de twee broodnodige extra slagen!


Begin daarom met A, dan 6 en een KLEIN ruitje in dummy. Eerst 6 naar een klein ruitje in dummy mag ook, als je daarna maar A slaat en dan met je laatste ruiten dummy’s H lanceert!


Waarom mag je H pas spelen in de 3e ruitenslag? Als je begint met A, kleintje naar H en de 3e ruitenslag ‘gunt’ aan OW, zijn dummy’s ruiten toch ook vrij!

Klopt, probleem is alleen dat H dummy’s enige kaart is waarmee je bij die vrije ruiten kunt komen!


Tel 1 punt voor de uitkomst van zeven vaste slagen en 2 punten (!) voor het weggeven van de eerste of tweede ruitenslag.


Spel 3  3 2

 V B 10

 B 10 9 8 7 6

 3 2


 A V

 H 2

 A H V

 A H V B 10 9


Tegen jouw 6SA-contract komt west uit met 7; oost A.

De tweede slag speelt oost 7 voor. Welke schoppen speel je bij: A of V?
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Antwoord 3  3 2

 V B 10

 B 10 9 8 7 6

 3 2


 A V

 H 2

 A H V

 A H V B 10 9


Tegen jouw 6SA-contract komt west uit met 7; oost A.

De tweede slag speelt oost 7 voor. Welke schoppen speel je bij: A of V?


Als een slag niet kan worden gewonnen, spelen – vooral zuinige Hollanders – vanuit een soort oergevoel hun laagste kaart bij.


 Als ook jij, na oosts bijgespeelde A, uit gewoonte je laagste kaart (2) in de collectebak legde, tel je daarna elf vaste slagen: je zult dan alleen nog een slag verliezen aan V… Resultaat: 6SA-1.


 Alleen de leider die ‘grootmoedig’ in de eerste slag zijn H onder oosts A schuift, telt na de eerste slag vijftien vaste slagen… A, VB, zes ruitenslagen en zes klaverslagen. Meer dan genoeg ruiten in dummy om de verlieskaart V op te ruimen. Je MOET in de eerste slag H opruimen voor het noodzakelijke éffe oversteken’ naar dummy’s vrije ruiten. Je steekt uiteraard pas over ná het spelen van AHV.

En als oost na zijn A harten terugspeelt: dan kun je geen vijftien slagen maken, maar gelukkig wel twaalf. Op dummy’s 3e harten ruim je dan V op!


Dus pakte je niet alleen de tweede slag met A!!! Maar ruimde je in de eerste slag

H op. Voor deze twee acties mag je ook 2 punten rekenen!


Je puntentotaal is je rapportcijfer voor: Klaarover!


Ontvangen vragen van lezers over alles wat je als

‘gewone’ speler aan de ‘gewone’ bridgetafel wilt weten.


Vragen van ‘gewone’ wedstrijdleiders over arbitrages aan de ‘gewone’ bridgetafels, publiceren we met ons antwoord in de maandelijks verschijnende ‘Arbitrair’.


Vragen met ons antwoord en mededelingen die van belang zijn voor bridgeclubs, nemen we op in de Nieuwsbrief aan de clubs die zich opgaven voor de bridgeCLUBservice.


Nieuwe partner…

Omdat mijn vaste bridgepartner is verhuisd, moet ik op zoek naar een nieuwe partner. Ik kan kiezen uit twee clubleden die ook zonder partner zitten. De ene speelt ongeveer net zo sterk als ik (A-lijn), en wil maar één ding: winnen. De andere speelt in de C-lijn, speelt duidelijk zwakker, en die zegt in de eerste plaats te spelen voor zijn plezier. Wat raad je mij aan?
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Rob:
Leuke vraag! Terugkijkend op mijn eigen bridgepartner-ervaring sinds 1963 is mijn stellige advies: laat niet de speelsterkte de doorslag geven, maar de instelling aan de bridgetafel. Daar geniet ik al 63 jaar van! Als ook jij A-speler bent én plezier belangrijker vindt dan het resultaat, kies dan voor de C-speler.


Wel of niet alerteerplichtig?


Tegen passende tegenstanders bieden mijn partner en ik als volgt:


Zuid  Noord

2  4

4SA  pas


2 is de multi. Het betekent bij ons zwak voor de hoge kleuren, óf semi forcing voor de lage kleuren, óf een SA-hand van 23/24 punten.


4 betekent tenminste een vierkaart in beide hoge kleuren en zegt niets over de sterkte van de hand. Dit werd abusievelijk niet gealerteerd maar voor de uitkomst gemeld en uitgelegd.


Na afloop van de ronde vragen de tegenstanders of ik 4SA niet had moeten alerteren. Ik antwoordde van niet, in de veronderstelling dat op het vier niveau (uitgezonderd de eerste biedronde) niet gealerteerd hoeft (mag) te worden.
Op de vraag wat partner dan met 4SA bedoelde antwoordde ik dat hij dat wil spelen. Wij hadden daar geen afspraak over. Waarschijnlijk had ik dat beter kunnen antwoorden, want nu veronderstelde de tegenpartij dat mijn pas op een afspraak over het 4SA bod berustte.


En aangezien er op de systeemkaart staat dat een 4SA bod RKC 1430 betekent, zou dit bij hun tot een misverstand kunnen leiden. Ik gaf nog aan, dat ik dat bij spelers van hun niveau zeker niet verwacht (beiden spelen op Hoofdklasseniveau).

Maar wellicht is dat laatste allemaal niet van belang.


De vraag is of het 4SA bod als het op een afspraak zou berusten, wat niet het geval was, gealerteerd dient te worden. Aangezien ik aan tafel de regels juist wil toepassen zie ik jouw visie met belangstelling tegemoet.
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Rob:
Je hebt gelijk. Met ingang van de tweede biedronde geldt een alerteerverbod voor biedingen bóven het 3-niveau. De reden: het risico is te groot dat de alerterende partij veel meer heeft aan het alerteren dan de tegenstanders. Die kunnen immers ook na afloop naar opheldering vragen.


De tweede biedronde begint met de tweede bieding van de speler die opende (dat hoeft dus niet de gever te zijn).


Als toegift kopieerde ik uit het bestand ‘Plezierig Rechtzetten’:


Ná de eerste biedronde geldt een alerteerverbod voor biedingen bóven het 3-niveau.


De eerste biedronde begint met het openingsbod.


West Noord Oost Zuid

Eerste biedronde: Alerteerplicht op alle niveaus

pas pas pas 1

pas 4* pas

 4SA

pas 5 pas 5

Tweede biedronde: Alerteerverbod boven 3-niveau


Een paar kan de tegenstanders een alerteerverbod opleggen. Dat geldt dan tot het eind van de betreffende ronde. Een alerteerverbod heft niet de eigen alerteerplicht op!


Wel of niet alerteren?

 In Nederland moet elke bieding die lengte in een andere kleur belooft dan wordt geboden, iets extra’s meldt over de verdeling, én/óf iets anders meldt dan waar de tegenstanders op rekenen, worden gealerteerd. Ook de 1-opening als onderdeel van 5-kaart hoog, met minstens een 2-kaart klaveren, is in Nederland alerteerplichtig.

Doublet

Ondanks dat in de Alerteerregeling wordt verwezen naar de Hoofdregel, gelden voor het alerteren van doubletten de volgende richtlijnen.

Doubletsoort Wel of niet alerteren

Strafdoublet: nodigt partner uit om te passen Niet alerteren Uitkomstdoublet: vraagt uitkomst in geboden

kleur

Niet alerteren

Informatie- en Negatief doublet Niet alerteren

Conventioneel doublet, belooft iets specifieks Wél alerteren!


In België wordt NIET gealerteerd:

- boven 3-niveau in alle biedronden, geldt dus ook voor de 1e biedronde

- 1-opening als onderdeel van 5-kaart hoog (minstens 2-kaart klaveren)

- Stayman, Transfers na 1/2SA-, en Puppet/Niemeijer na een 2SA-opening.

- Doubletten, zowel straf, informatief als conventioneel Puppet/Niemeijer met 2 is wél alerteerplichtig.
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Schudvraag


Ik heb een vraag over schudden.

We gebruiken Playbridge Dealer 4+. Apparaat werkt naar behoren.


Echter we krijgen regelmatig klachten. Met name over vreemde verdelingen, en dat ze vaak tegenspelen. Ik heb gekeken naar de instellingen van Dealer4 of we het schudden kunnen sturen, maar niks gevonden.


Mijn vragen:

1. Kunnen we de verdeling van kaarten sturen, zodat er minder extremen verdelingen zijn?

2. Kunnen we ervoor zorgen dat NZ en OW ongeveer even vaak spelen?


 Rob:

Minder extreme verdelingen

Schrik niet. Die extreme kaartverdelingen bewijzen dat er goed is geschud! Alleen met slecht schudden ontstaan de vlakkere verdelingen.
Vrij vertaald: jullie willen dus het liefst slecht geschudde spellen spelen...


Meer evenwicht in sterke handen tussen NZ en OW
Je wens is begrijpelijk: voorkomen dat een deel van de spelers ‘de hele zitting geen kaart krijgt’.

Maar zelfs als over een volledige zitting een redelijke verdeling van kracht tussen NZ en OW mogelijk zou zijn, lijkt mij dat onwenselijk om twee redenen:


1.   Meestal spelen de paren tijdens een zitting NZ en OW. Ook dan

lopen paren het risico om toevallig steeds in de ‘verkeerde’ richting te spelen.
2.   Met een gelijke verdeling per ronde wordt het nog gekker. Nadat NZ

de eerste spellen verreweg de beste kaarten hadden… weten vriend en vijand dat het laatste spel OW aan de beurt zijn. Een mooie wetenschap voor NZ om storend te bieden…

Ciska:

Minder extreme verdelingen
Er mag volgens de spelregels op geen enkele manier gemanipuleerd worden met de verdeling.


Spelers die al jaren zelf geschud hebben, denken dat er iets mis is met de dupliceermachine, maar er was juist iets mis met de wijze waarop velen al die tijd met de hand schudden (en delen)

Veel te kort en zonder 7 x ritsen
En, nee, je kunt met een dupliceermachine niet manipuleren.

En dus, ze moeten er maar aan wennen dat ze nu echt bridge spelen.


Meer evenwicht in sterke handen tussen NZ en OW

Er zijn in Nederland kroegentochten en drives waar ze dit soort 'nette' verdelingen (met de hand) toepassen.
Een beetje speler heeft dit na één ronde door en a) gaat storend bieden en b) schrijft zich nóóit meer in voor de desbetreffende drive, want zo'n spelletje heeft niets meer met bridge te maken.

